
COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

Deliberazione n°9 in data 09-04-2019

OGGETTO 2̂ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2019-
2021 E VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) PER IL PERIODO 2019-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggi  nove del mese di aprile dell'anno duemiladiciannove alle ore 20:00, nella sala delle
adunanze consiliari e a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale con
l’intervento dei seguenti Signori:

Presente/Assente Presente/Assente

DAL ZILIO MAURO Presente SARTORI STEFANIA Presente
DAL BIANCO
ALBERTO

Presente ARRIGONI FRANCO Presente

FEDALTO FABRIZIO Presente MANTINI ELIO Presente
CROSATO RENZO Presente FRANCHETTO

GIANLUCA
Presente

DURIGON IVANO Presente BRUNELLO DINO Presente
BRUNELLO ENNIO Presente BERTELLI DANTE Presente
FAVARO LUCIANO Assente

Presenti   12 Assenti    1

Sono presenti, senza diritto di voto, gli Assessori esterni Soligo Nadia e Da Forno Isabella.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Visesegretario Comunale Dr.ssa PIOVAN PATRIZIA.

Il Presidente Sig. DAL ZILIO MAURO nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale
l’adunanza, nomina scrutatori i consiglieri:
DAL BIANCO ALBERTO
FEDALTO FABRIZIO
BRUNELLO DINO

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 09-04-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

e, premesse le formalità di legge, dichiara aperta la seduta ponendo in trattazione l’argomento
sopraindicato.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 09-04-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITI gli interventi che seguono registrati su supporto digitale, la cui trascrizione viene riportata in
allegato A);

PREMESSO che:

il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, il documento unico di programmazione, il-
programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche, sono stati approvati con
deliberazione consiliare n. 53 del 18.12.2018;

con deliberazione consiliare n. 8 del 09.04.2019 è stato approvato il rendiconto della gestione-
dell'esercizio finanziario 2018, il quale presenta un avanzo di amministrazione che ammonta ad €
367.450,00, non ancora utilizzato nel corrente esercizio;

VISTO che il suddetto avanzo di amministrazione ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 è distinto come dal seguente prospetto:

parte accantonata 0,00

parte vincolata 20.000,00

parte destinata a investimenti 0,00

parte disponibile 347.450,00

Avanzo di amministrazione totale 367.450,00

DATO ATTO che la parte vincolata dell’avanzo di € 20.000,00 si riferisce al fondo crediti per
dubbia esigibilità relativo ad entrate in conto residui che alla data odierna sono in fase di
riscossione e pertanto può essere svincolata e reso disponibile il suo utilizzo;

RILEVATA la necessità di applicare al bilancio del corrente esercizio la quota dell’avanzo di
amministrazione disponibile dell’importo di € 367.450,00 da utilizzare per la riduzione della quota
capitale dell’unico mutuo ancora in essere, contratto nel 2012, e relativo all’acquisto di Villa
Giordani;

RITENUTO, quindi, di provvedere alla variazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021
di competenza e di cassa come sotto specificato, e contestuale variazione del documento unico di
programmazione, del piano esecutivo di gestione,  così dettagliata:

relativamente alle entrate

Descrizione Cod. Bilancio importo

avanzo di amministrazione 2018 0.00.00.00.000 367.450,00

totale entrate 367.450,00

Relativamente alle uscite:

Descrizione Cod. Bilancio importo

Rimborso anticipato quota mutuo ipotecario acquisto villa Giordani missione 50
programma 2 - titolo 4

367.450,00

totale uscite 367.450,00

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 09-04-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte ai sensi
dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che:

la maggiore entrata per utilizzo avanzo di amministrazione 2018 per l’importo di € 367.450,00-
va a finanziare per pari importo la spesa per rimborso anticipato di un mutuo in essere;

pertanto il bilancio viene complessivamente aumentato per l’importo di € 367.450,00;-

RILEVATO che il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta
adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011;

VISTO il comma 821 dell’art. 1 della legge n. 145/2018 – Legge di bilancio 2019 – il quale dispone
che, dall’esercizio 2019, gli enti locali si considerino in equilibrio in presenza di un risultato di
competenza dell’esercizio non negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto
della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del
D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che le previsioni di bilancio 2019-2021 aggiornate con la variazione approvata con la
presente deliberazione consentono di rispettare gli equilibri di bilancio come da prospetto
aggiornato previsto dall’allegato 9 al decreto legislativo 118/2011 predisposto dal Servizio
Finanziario;

VISTO il comma 9-bis dell’art. 175 del decreto legislativo n. 267/2000, il quale prevede che le
variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui all'art. 10,
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, allegato al provvedimento di approvazione della
variazione;

VISTI

gli artt. 175 e  42, comma 2, lettera b)  del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi-
sull’ordinamento degli enti locali”;

il parere favorevole espresso dal revisore dei conti in data 28.03.2019 relativo alla variazione di-

bilancio, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.-
18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Economico Finanziario e Sociale;

CON VOTAZIONE, palese espressa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 12

Favorevoli:    n.   8

Contrari: n.     4 (Cons. Brunello Dino, Bertelli Dante, Mantini Elio, 
Franchetto Gianluca)

Astenuti: n.     /

Votanti n. 12

DELIBERA

DI VARIARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni finanziarie di1)
competenza e di cassa del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, come indicate nel
prospetto allegato sub “B” alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale,
per i seguenti importi complessivi:

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 09-04-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART25
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART25
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196ART25
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

variazione di competenza in entrata e uscita a pareggio esercizio finanziario 2019 per €-
367.450,00

variazione di cassa in uscita esercizio finanziario 2019 per € 367.450,00-

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 821 dell’art. 1 della legge n. 145/2018 – Legge di2)
bilancio 2019 - le previsioni di bilancio 2019-2021, aggiornate con la variazione approvata con
la presente deliberazione, consentono di rispettare gli equilibri di bilancio, come dimostrato nel
prospetto allegato sub “C” alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e
sostanziale;

DI MODIFICARE il documento unico di programmazione e il piano esecutivo di gestione, in3)
conformità alle variazioni di bilancio approvate;

DI DARE ATTO che il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione4)
risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.
lgs. n. 118/2011:

 DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere favorevole del5)
revisore dei conti in data 28.03.2019 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.
267/2000 di cui all’allegato sub “D” alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e
sostanziale;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Tesoriere comunale per il seguito di6)
competenza con i dati di suo interesse secondo il modello di cui all’allegato n. 8/1 al d. Lgs. n.
118/2011, allegato sub “E” alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e
sostanziale;

Indi, stante l'urgenza di procedere con gli atti conseguenti, con separata votazione palese espressa
per alzata di mano, che riporta il seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 12

Favorevoli:    n.   8

Contrari: n.     4 (Cons. Brunello Dino, Bertelli Dante, Mantini Elio, 
Franchetto Gianluca)

Astenuti: n.     /

Votanti n. 12

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del D. Lgs. 267/2000.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 09-04-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 09-04-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Il Consiglio Comunale, come sopra riunito, ha adottato la presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL Visesegretario Comunale
DAL ZILIO MAURO Dr.ssa PIOVAN PATRIZIA

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 09-04-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: 2̂ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019-2021 E VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL PERIODO 2019-2021

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,
parere Favorevole* di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

* con la seguente motivazione aggiunta:

Data 29-03-19 Il Responsabile del Settore
F.to BOVO ANTONIETTA

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
il quale è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 09-04-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: 2̂ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019-2021 E VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL PERIODO 2019-2021

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,
parere Favorevole* di regolarità contabile;

* con la seguente motivazione aggiunta:

Data 29-03-19 Il Responsabile del Settore
F.to BOVO ANTONIETTA

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
il quale è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 09-04-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 9 del 09-04-2019

Oggetto: 2̂ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2019-2021 E
VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)
PER IL PERIODO 2019-2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal            fino al            con numero di registrazione .
Si certifica altresì, che la presente deliberazione è stata trasmessa ai CAPIGRUPPO Consiliari ai
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Quinto di Treviso, IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dr.ssa Patrizia Piovan

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto il quale è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 09-04-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 9 del 09-04-2019

Oggetto: 2̂ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019-2021 E VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL PERIODO 2019-2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA dal           , ai sensi del 3° comma dell'art.
134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Quinto di Treviso, IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
Dr.ssa Patrizia Piovan

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto il quale è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art. 23 del D.Lgs.
n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Dr.ssa Patrizia Piovan

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 09-04-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 ALLEGATO B 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

 

Pag.1 

 

SPESE 

Missione  50 
 

Debito pubblico     

Programma   2 
 

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari     

Titolo    4 Rimborso Prestiti 
2019 

            
26.206,00 

           
367.450,00 

           
393.656,00 

            
26.206,00 

           
367.450,00 

           
393.656,00 

   
2020 

            
27.256,00 

                 
0,00 

            
27.256,00 

   

   
2021 

            
28.349,00 

                 
0,00 

            
28.349,00 

   

  Totale Programma    2 
2019 

            
26.206,00 

           
367.450,00 

           
393.656,00 

            
26.206,00 

           
367.450,00 

           
393.656,00 

   
2020 

            
27.256,00 

                 
0,00 

            
27.256,00 

   

   
2021 

            
28.349,00 

                 
0,00 

            
28.349,00 

   

  TOTALE MISSIONE   50 
2019 

            
44.116,00 

           
367.450,00 

           
411.566,00 

            
44.116,00 

           
367.450,00 

           
411.566,00 

   
2020 

            
44.116,00 

                 
0,00 

            
44.116,00 

   

   
2021 

            
44.116,00 

                 
0,00 

            
44.116,00 

   

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 
2019 

         
8.230.303,20 

           
367.450,00 

         
8.597.753,20 

         
8.530.351,66 

           
367.450,00 

         
8.897.801,66 

 
2020 

         
5.417.238,00 

                 
0,00 

         
5.417.238,00 

   

 
2021 

         
5.368.388,00 

                 
0,00 

         
5.368.388,00 

   



 ALLEGATO B 
 

   COMPETENZA CASSA 

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO 
Previsioni 

aggiornate alla 
precedente delibera 

 
VARIAZIONI 

 

Previsioni aggiornate 
alla delibera in 

oggetto 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente delibera 
VARIAZIONI 

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

 

Pag.2 

 

ENTRATE 
  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

2019 
                 

0,00 
           

367.450,00 
           

367.450,00 
   

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 
2019 

         
8.230.303,20 

           
367.450,00 

         
8.597.753,20 

         
8.987.802,50 

                 
0,00 

         
8.987.802,50 

 
2020 

         
5.417.238,00 

                 
0,00 

         
5.417.238,00 

   

 
2021 

         
5.368.388,00 

                 
0,00 

         
5.368.388,00 

   

 



ALLEGATO C 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

2^ VARIAZIONE BILANCIO 2019 - 2020 - 2021 

1 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
1.631.070,80 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)         118.857,00               0,00               0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)                0,00               0,00               0,00 
      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  4.456.587,00       4.418.238,00       4.418.388,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                 0,00               0,00               0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche 

(+)  
                                                         

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)       ,4.282.238,00       4.140.982,00       4.140.039,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato                 0,00             0,00               0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità            90.000,00       103.000,00        103.000,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)                                                           
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari (-)      393.656,00          27.256,00 28.349,00 
- di cui per estinzione anticipata di prestiti          367.450,,00               0,00               0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)                  0,00               0,00               0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)         -100.450,00        250.000,00        250.000,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO 

DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) (+)         367.450,00   
    di cui per estinzione anticipata di prestiti          367.450,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (+)               0,00               0,00               0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti                 0,00               0,00               0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge 

(-)  
       267.000,00        250.000,00        250.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)                0,00               0,00               0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)      

      
O=G+H+I-L+M          100.450,00              0,00             0,00 

      



ALLEGATO C 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

2^ VARIAZIONE BILANCIO 2019 - 2020 - 2021 

2 

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2019 
COMPETENZA 

ANNO 2020 
COMPETENZA 

ANNO 2021 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+)                0,00   
      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)               

1.771.859,20 
       0,00               0,00 

      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)       1.083.000,00        199.000,00        150.000,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche 

(-)                                                           

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (-)                0,00              0,00              0,00 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)                                                           
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)                                                           
      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)                                                           
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge 

(+)  
       267.000,00        250.000,00        250.000,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)                0,00              0,00              0,00 

      

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)    3.121.859,20      449.000,00        400.000,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa          0,00               0,00               0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                0,00               0,00               0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)                                                           
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E                0,00              0,00              0,00 

      

 
 



 

COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 

 REVISORE DEI CONTI 

 VERBALE N. 18 DEL 28.03.2019  

 

PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE "2^ VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 E VARIAZIONE AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER IL PERIODO 2019-2021”. 

 

Il giorno 28.03.2019 il Revisore dei Conti SARRAGIOTO DR. GIANNI ha ricevuto la suddetta 

proposta di delibera consiliare. 

Il Revisore Unico esaminata la suddetta proposta di deliberazione che verrà sottoposta all’esame del 

Consiglio Comunale il prossimo 9 aprile 2019 e visionata la relativa documentazione,  rileva quanto 

segue: 

- detta proposta apporta variazioni all'entrata per utilizzo avanzo di amministrazione esercizio 

2018 dell’importo di € 367.450,00 per finanziare per pari importo la spesa di cui al titolo 4° 

relativa alla estinzione anticipata di un mutuo ancora in essere, del bilancio dell'esercizio 

finanziario 2019-2021; 

- la Responsabile del servizio finanziario ha espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla 

proposta di deliberazione; 

- la variazione viene effettuata dopo l’approvazione del rendiconto di gestione 2018 previsto nella 

medesima seduta di consiglio comunale;  

- a seguito della suddetta variazione, l’importo complessivo del bilancio 2019 viene aumentato di 

pari importo sia nella parte entrate che nelle uscite, nel rispetto delle compatibilità e degli 

equilibri prescritti dalla normativa, così evidenziate 

- maggiori entrate esercizio 2019 per utilizzo avanzo di amministrazione euro  367.450,00 

- maggiori spese esercizio 2019 per rimborso prestiti     euro     367.450,00 

   

Complessivamente il bilancio assestato 2019 dopo le suddetti variazioni si presenta così in 

equilibrio:  

o fondo pluriennale vincolato per spese correnti   (+) euro         118.857,00 

o entrate correnti (titoli 1-2-3)     (+) euro      4.456.587,00 

o spese correnti (titolo 1)      (-) euro       4.282.238,00 

o spese quote ammortamento mutui (titolo 4)   (-) euro           393.656,00 

o utilizzo avanzo di amministrazione per rimborso mutui (+) euro          367.450,00 

o entrate correnti destinate a spese di investimento  (-) euro           267.000,00 

o equilibrio di parte corrente          euro                    0,00 

o fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale  (+) euro        1.771.859,20   

o entrate conto capitale (titoli 4-5)     (+) euro        1.083.000,00 

o entrate correnti destinate a spese di investimento  (+) euro           267.000,00 



o spese conto capitale (titolo 2)     (-) euro         3.121.859,20 

o equilibrio di parte capitale          euro                    0,00 

 

Visto che vengono rispettati gli equilibri di bilancio per effetto di codesta variazione;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto in particolare il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

    

 

ESPRIME 

conseguentemente e per i motivi sopra esposti PARERE FAVOREVOLE alla proposta di cui 

all’oggetto ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto 3) del D. Lgs. n. 267/2000, così come 

modificato dall’art. 3 comma 1 del D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, ritenendo 

preservati alla data odierna oltre che i principi contabili e di bilancio previsti dall’ordinamento 

contabile, anche i canoni di una corretta gestione finanziaria ispirata al costante mantenimento dei 

fondamentali equilibri di bilancio degli enti locali. 

 

Quinto di Treviso, 28 marzo 2019 

IL REVISORE DEI CONTI 

Sarragioto dr. Gianni 

 



                                                   ALLEGATO E 
 

Pag.1 

VARIAZIONE RIPORTANTE I DATI D’INTERESSE DEL TESORIERE 
 
 

SPESE 

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO 

DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

MISSIONE  50  Debito pubblico     
 Programma   2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari     

 Titolo    4 Rimborso Prestiti 
residui presunti 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

    
previsione di competenza 

            
26.206,00 

           
367.450,00 

                 
0,00 

           
393.656,00 

    
previsione di cassa 

            
26.206,00 

           
367.450,00 

                 
0,00 

           
393.656,00 

   Totale programma 
residui presunti 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

    
previsione di competenza 

            
26.206,00 

           
367.450,00 

                 
0,00 

           
393.656,00 

    
previsione di cassa 

            
26.206,00 

           
367.450,00 

                 
0,00 

           
393.656,00 

   TOTALE MISSIONE 
residui presunti 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

                 
0,00 

    
previsione di competenza 

            
44.116,00 

           
367.450,00 

                 
0,00 

           
411.566,00 

    
previsione di cassa 

            
44.116,00 

           
367.450,00 

                 
0,00 

           
411.566,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 
residui presunti 

           
390.049,80 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
390.049,80 

 
previsione di competenza 

         
8.230.303,20 

           
367.450,00 

                 
0,00 

         
8.597.753,20 

 
previsione di cassa 

         
8.530.351,66 

           
367.450,00 

                 
0,00 

         
8.897.801,66 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 
residui presunti 

           
390.049,80 

                 
0,00 

                 
0,00 

           
390.049,80 

 
previsione di competenza 

         
8.230.303,20 

           
367.450,00 

                 
0,00 

         
8.597.753,20 

 
previsione di cassa 

         
8.530.351,66 

           
367.450,00 

                 
0,00 

         
8.897.801,66 



                                                   ALLEGATO E 
 

Pag.2 

 

ENTRATE 
 

 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Previsioni 
aggiornate alla 

precedente 
delibera 

VARIAZIONI Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in 
oggetto 

In aumento In diminuzione 

   utilizzo avanzo di amministrazione 
previsione di competenza 

                 
0,00 

           
367.450,00 

                 
0,00 

           
367.450,00 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 
residui presunti 

         
1.017.145,20 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.017.145,20 

 
previsione di competenza 

         
8.230.303,20 

           
367.450,00 

                 
0,00 

         
8.597.753,20 

 
previsione di cassa 

         
7.356.731,70 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
7.356.731,70 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 
residui presunti 

         
1.017.145,20 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
1.017.145,20 

 
previsione di competenza 

         
8.230.303,20 

           
367.450,00 

                 
0,00 

         
8.597.753,20 

 
previsione di cassa 

         
7.356.731,70 

                 
0,00 

                 
0,00 

         
7.356.731,70 

 



Allegato “A” deliberazione C.C. n. 9 del 09.04.2019 

 

Punto n. 3 all’ordine del giorno: 

“2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 – 2021 E 

VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  PER IL 

PERIODO 2019 – 2021. 

 

SINDACO: Passo la parola al Capogruppo Franco Arrigoni.  

 

CONS. ARRIGONI FRANCO: Grazie. Il Bilancio di Previsione finanziario 2018..  

 

DOTT. SARRAGIOTO - REVISORE DEL CONTO: Chiedo scusa solamente, posso…? Vi saluto..  

 

SINDACO: Pensavamo che volesse allietarci della sua presenza fino alla fine, ma… 

 

DOTT. SARRAGIOTO - REVISORE DEL CONTO: Grazie, grazie e buonasera. 

 

SINDACO: Grazie a lei. Ringrazio – penso a nome di tutti quanti – il dottore Sarragioto per le sue 

lezioni di Bilancio.  

Ripassiamo la parola al Capogruppo Arrigoni per il terzo punto all’ordine del giorno.  

 

CONS. ARRIGONI FRANCO: Il Bilancio di Previsione finanziario 2019 – 2021, il Documento 

Unico di Programmazione, il Programma Triennale e l’Elenco Annuale delle opere pubbliche sono 

stati approvati con deliberazione consiliare n. 53 del 18 dicembre 2018. Con la precedente 

deliberazione consiliare è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 

2018, il quale presenta un avanzo di amministrazione che ammonta ad euro 367.450 non ancora 

utilizzato nel corrente esercizio. Del suddetto avanzo, una quota di euro 20.000 è vincolata in 

quanto si riferisce al fondo crediti per dubbia esigibilità, relativo all’entrata in conto residui, che alla 

data odierna sono in fase di riscossione e, pertanto, tale somma potrà essere svincolata e resa 

disponibile successivamente.  

Si ritiene utile e necessario applicare al Bilancio corrente, l’intera somma disponibile di euro 

367.450 da utilizzare per la riduzione della quota capitale dell’unico mutuo ancora in essere 

contratto nel 2012 e relativo all’acquisto della Villa Memo Giordani.  

Con questo intervento l’intero e unico debito del Comune di Quinto verrà estinto, dando in tal modo 

possibilità alla futura Amministrazione Comunale di procedere libera da qualsiasi vincolo di natura 

monetaria.  

Con la presente variazione, pertanto, l’importo complessivo del Bilancio 2019 viene aumentato di 

euro 367.450 sia nelle entrate che nelle uscite nel rispetto della compatibilità e degli equilibri 

prescritti dalla normativa vigente. Sul presente atto è stato espresso il parere favorevole del 

Revisore dei Conti.  

 

SINDACO: Grazie Capogruppo.  

Se ci sono domande. Allora faccio io una domanda. È stata una scelta di questa Amministrazione, 

visto che c’è stata la possibilità e anche la lungimiranza di risparmiare negli anni di arrivare alla 

chiusura di questo mandato, del mio secondo mandato, un mandato, secondo me, che ha portato un 

grande orgoglio per me, ma anche dei grandi risultati. Un grande risultato rincorso da decenni, da 

tante Amministrazioni era quello dell’acquisizione di Villa Memo Valerio Giordani che, se non 

vado errando, era marzo 2012 che ce la siamo assegnata per asta pubblica.  

Noi siamo arrivati nel 2009, dove il Comune aveva dei mutui in atto, dei mutui per un valore di 

1.048.000 euro con una rata di circa 280.000 euro all’anno; mutui che - come ho sempre detto, noi 

abbiamo trovato un Comune sano – erano bloccati da quello che si chiamava Patto di stabilità. 

Abbiamo fatto la scelta di restituire, diciamo così, magari non è il gergo corretto, questi soldi che 

erano fermi per una norma insensata, però l’orgoglio è quello di aver acquisito una villa per 



Allegato “A” deliberazione C.C. n. 9 del 09.04.2019 

 

1.700.000 con spese varie, siamo arrivati a 1 milione 780 e lasciare il Comune con un debito di 

zero, quindi noi ne usciamo orgogliosi di dire “la villa l’abbiamo pagata totalmente”. Lasciamo zero 

debito per i cittadini di Quinto, però lasciamo un grande patrimonio, ricordiamolo, rincorso da tutti.  

Antonietta? A posto. Se non ci sono altre domande, io passerei alla votazione.  

Chi è favorevole alzi la mano. Contrari? Astenuti?  

 

Favorevoli: 8 

Contrari: 4 (Brunello Dino, Bertelli Dante, Franchetto Gianluca, Mantini Elio) 

Astenuti: 0  

 

SINDACO: Favorevoli 8; contrari 4, Brunello Dino, Dante Bertelli, Franchetto Gianluca, Mantini 

Elio. 

Per l’immediata eseguibilità. 

Chi è favorevole alzi la mano. Contrari? Astenuti?  

 

Favorevoli: 8 

Contrari: 4 (Brunello Dino, Bertelli Dante, Franchetto Gianluca, Mantini Elio) 

Astenuti: 0  

 

SINDACO: Favorevoli 8; contrari le minoranze complete, compatte.  

Prego. Quarto punto all’ordine del giorno.  

 


